
1

PREFECTURE REGION ILE
DE FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-024-2018-10

PUBLIÉ LE 16 OCTOBRE 2018



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2018-10-16-001 - arrêté mettant en demeure Monsieur Lionel VIGIER de faire cesser

la mise à disposition aux fins d’habitation du local situé dans le bâtiment A, au 6ème étage,

fond du couloir, porte droite de l’immeuble sis 191 rue du Faubourg Poissonnière à Paris

9ème 
 (3 pages) Page 3

IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale

octobre 2018 à mars 2019 (21 pages) Page 7

IDF-2018-09-27-012 - Arrêté n° 2018-DD94-62 portant organisation du service de la garde

départementale assurant la permanence du transport sanitaire  pour les mois d'octobre 2018

à mars 2019 (1 page) Page 29

IDF-2018-10-12-005 - ARRETE N° DOS – 2018-1969
Fixant la composition des

membres du Conseil Technique
de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire
de

l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris
Pavillon Leriche 4ème étage
8 rue Maria Helena

Vieira da Silva
75014 PARIS
Année 2019 (4 pages) Page 31

ARS Ile de France
IDF-2018-10-15-004 - DECISION N° DSSPP-QSPHARMBIO - 2018 / 059 - Est autorisée

la modification des éléments de l’autorisation initiale de la pharmacie à usage intérieur du

GCS LNA Santé, située sur le site de l’institut médical de Serris sis 2, cours du Rhin à

Serris (77700), consistant à :
- desservir l’Hospitalisation à domicile (HAD) nord

Seine-et-Marne située sur le site de l’Institut médical de Serris (77700) pour la zone

géographique d’intervention autorisée par la décision N° 16-248 du 25 mai 2016. (3 pages) Page 36

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail
et de l'emploi

IDF-2018-10-08-021 - Décision n° 2018-96 du 8 octobre 2018 portant affectation au sein

de l'URACTI d'Ile de France (2 pages) Page 40

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement et de l'énergie
IDF-2018-10-16-002 - Arrêté préfectoral relatif à la consultation du Public en application

de l’article L.212-2 du Code de l’environnement portant transposition de la directive du

Parlement européen et du Conseil 2000/60/CE du 23 octobre 2000 établissant un cadre

pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau (2 pages) Page 43

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement
IDF-2018-10-16-003 - Arrêté de tarification portant modification de l'arrêté n°IDF -

2018-06-08-004, fixant la dotation globale de fonctionnement 2018 du CADA SOS

SOLIDARITES (2 pages) Page 46

2



Agence régionale de santé

IDF-2018-10-16-001

arrêté mettant en demeure Monsieur Lionel VIGIER de

faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation du

local situé dans le bâtiment A, au 6ème étage, fond du

couloir, porte droite de l’immeuble sis 191 rue du

Faubourg Poissonnière à Paris 9ème 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-16-001 - arrêté mettant en demeure Monsieur Lionel VIGIER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation
du local situé dans le bâtiment A, au 6ème étage, fond du couloir, porte droite de l’immeuble sis 191 rue du Faubourg Poissonnière à Paris 9ème 3



Agence régionale de santé - IDF-2018-10-16-001 - arrêté mettant en demeure Monsieur Lionel VIGIER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation
du local situé dans le bâtiment A, au 6ème étage, fond du couloir, porte droite de l’immeuble sis 191 rue du Faubourg Poissonnière à Paris 9ème 4



Agence régionale de santé - IDF-2018-10-16-001 - arrêté mettant en demeure Monsieur Lionel VIGIER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation
du local situé dans le bâtiment A, au 6ème étage, fond du couloir, porte droite de l’immeuble sis 191 rue du Faubourg Poissonnière à Paris 9ème 5



Agence régionale de santé - IDF-2018-10-16-001 - arrêté mettant en demeure Monsieur Lionel VIGIER de faire cesser la mise à disposition aux fins d’habitation
du local situé dans le bâtiment A, au 6ème étage, fond du couloir, porte droite de l’immeuble sis 191 rue du Faubourg Poissonnière à Paris 9ème 6



Agence régionale de santé

IDF-2018-09-27-013

Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde

départementale octobre 2018 à mars 2019

Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 7



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 8



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 9



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 10



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 11



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 12



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 13



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 14



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 15



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 16



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 17



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 18



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 19



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 20



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 21



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 22



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 23



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 24



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 25



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 26



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 27



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-013 - Arrêté n° 2018-DD94-62  - tableaux  de garde départementale octobre 2018 à mars 2019 28



Agence régionale de santé

IDF-2018-09-27-012

Arrêté n° 2018-DD94-62 portant organisation du service

de la garde départementale assurant la permanence du

transport sanitaire  pour les mois d'octobre 2018 à mars

2019

Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-012 - Arrêté n° 2018-DD94-62 portant organisation du service de la garde départementale assurant la permanence
du transport sanitaire  pour les mois d'octobre 2018 à mars 2019 29



Agence régionale de santé - IDF-2018-09-27-012 - Arrêté n° 2018-DD94-62 portant organisation du service de la garde départementale assurant la permanence
du transport sanitaire  pour les mois d'octobre 2018 à mars 2019 30



Agence régionale de santé

IDF-2018-10-12-005

ARRETE N° DOS – 2018-1969

Fixant la composition des membres du Conseil Technique

de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire

de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris

Pavillon Leriche 4ème étage

8 rue Maria Helena Vieira da Silva

75014 PARIS

Année 2019

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-12-005 - ARRETE N° DOS – 2018-1969
Fixant la composition des membres du Conseil Technique
de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire
de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris
Pavillon Leriche 4ème étage
8 rue Maria Helena Vieira da Silva
75014 PARIS
Année 2019

31



 
 

 
 

 

 35 rue de la Gare   Millénaire 2    – 75935 – Paris Cedex 19 
Standard : 01 44 02 00 00 
www.ars.iledefrance.sante.fr 
 

 
 
 
 
 
Service émetteur :  
DOS/Pôle Ressources humaines en santé 
Département du personnel non médical  

 
ARRETE N° DOS – 2018-1969 

 
Fixant la composition des membres du Conseil Techni que 

de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire 
de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris 

Pavillon Leriche 4 ème étage 
8 rue Maria Helena Vieira da Silva 

75014 PARIS 
 

Année 2019 
 
 

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
 
 
Vu le code de la santé publique ;  
 

 Vu le décret n° 71-388 du 21 mai 1971 modifié créant un diplôme d’Etat d’infirmier de bloc 
opératoire ; 

  
 Vu le décret n° 2010-336 du 31 mars 2010 portant création des agences régionales de 

santé ; 
 
Vu le décret du 25 juillet 2018 portant nomination de Monsieur Aurélien ROUSSEAU, maître 
des requêtes au Conseil d’Etat, Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France 
à compter du 03 septembre 2018 ; 
 
Vu l’arrêté du 22 octobre 2001 modifié relatif à la formation conduisant au diplôme d’Etat 
d’infirmier de bloc opératoire ; 
 
Vu l’arrêté n° DS-2018/052 du 03 septembre 2018 portant délégation de signature du 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 

 
 

ARRETE 
 
 
Article 1  : La composition du conseil technique de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire de 

de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris – Pavillon Leriche 4ème étage – 8 rue 
Maria Helena Vieira da Silva 75014 Paris est fixée, comme suit :  

 
- Président : 
 

Le Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France, ou son 
représentant. 
 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-12-005 - ARRETE N° DOS – 2018-1969
Fixant la composition des membres du Conseil Technique
de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire
de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris
Pavillon Leriche 4ème étage
8 rue Maria Helena Vieira da Silva
75014 PARIS
Année 2019

32



 

 
 

- Le Directeur de l’école :  
Monsieur Christophe HOUZÉ, Coordonnateur général des soins, Directeur de 
l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris 
(AP-HP). 
 
 

- Le conseiller scientifique de l’école :  
                  Titulaire : 

Monsieur le Professeur David BIAU, Professeur des Universités – Praticien 
Hospitalier Chirurgie orthopédique Hôpital Cochin de l’APHP Université Paris-
Descartes, Directeur scientifique de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire de 
l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP). 

    
 

- Des représentants de l’organisme gestionnaire : 
 

o Le directeur de l’organisme gestionnaire ou son représentant : 
 

         Titulaire : 
Monsieur Odon MARTIN MARTINIERE, Directeur du Centre de la formation 
et du développement des compétences (CFDC) de l’Assistance Publique-
Hôpitaux de Paris (AP-HP) ou son représentant. 

 

            Suppléante : 
Madame Roselyne VASSEUR, Directrice des soins, Coordonnatrice de la 
formation initiale du Centre de la formation et du développement des 
compétences (CFDC) de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP) 

             
 

o Le directeur du service de soins infirmiers de l’établissement hospitalier 
gestionnaire de l’école ou d’un établissement accueillant des élèves en stage 
ou son représentant :  
 

           Titulaire : 
Madame Anne BOURBON, Directrice des soins, Direction des soins du 
Groupe Hospitalier de la Pitié Salpêtrière-Charles Foix. 

 

           Suppléant : 
Monsieur Philippe MAURICE, Coordonnateur général des soins, Directeur 
des soins de l’Hôpital Necker. 

 
            

- Des représentants des enseignants : 
 

o Un médecin spécialiste qualifié en chirurgie ou un chef de clinique 
enseignant à l’école, élu par ses pairs :  
 

           Titulaire : 
 Madame le Docteur Thuy N’GUYEN, Médecin spécialiste qualifié en   
chirurgie, intervenante vacataire, de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire  
de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP). 

  
           Suppléante : 

 Madame le Docteur Chloé BERTOLUS, Médecin spécialiste qualifié en  
chirurgie, intervenante vacataire de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire 
de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP). 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-12-005 - ARRETE N° DOS – 2018-1969
Fixant la composition des membres du Conseil Technique
de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire
de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris
Pavillon Leriche 4ème étage
8 rue Maria Helena Vieira da Silva
75014 PARIS
Année 2019

33



 

 
 

o Un cadre infirmier de bloc opératoire diplômé d’Etat, enseignant permanent 
de l’école, élu par ses pairs ;  
 

      Titulaire : 
 Madame Laurence LECLERC, Infirmière de bloc opératoire, Cadre de santé, 
formatrice de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire de l’Assistance  
Publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP). 

                  
                 Suppléant :   

Monsieur Romuald RYCKELYNCK, Infirmier de bloc opératoire, Cadre de 
santé, formateur de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire de l’Assistance 
Publique-Hôpitaux de Paris (AP-HP). 

 

                 
o Un cadre infirmier de bloc opératoire diplômé d’Etat recevant des élèves en 

stage, élu par ses pairs : 
 

       Titulaire : 
Madame Laure BETTUS, Infirmière de bloc opératoire, Cadre supérieure de 
santé, du Groupe Hospitalier de l’Hôpital de la Pitié Salpêtrière – Charles 
Foix. 

            

                  Suppléante : 
Madame D. LANQUETIN, Infirmière de bloc opératoire, Cadre supérieure de 
santé, du Groupe Hospitalier de l’Hôpital Robert Debré. 

                          
     

- Le conseiller technique régional en soins infirmiers ou le conseiller pédagogique : 
 
 

 

- Des représentants des élèves : deux élèves par promotion, élus par leurs pairs :              
 
Titulaires : 
 
Monsieur Boris KONIECZNA, Etudiant infirmier de bloc opératoire, promotion 
2017/2019 
Madame Camille SOUKOFF, Etudiante infirmière de bloc opératoire, promotion 
2017/2019 
 
Monsieur Nicolas JAMET, Etudiant infirmier de bloc opératoire, promotion 
2018/2020 
Madame Vanessa DEBRAY, Etudiante infirmière de bloc opératoire, promotion 
2018/2020 
 

        Suppléantes : 
 
Madame Aurélie ETIENNE, Etudiante infirmière de bloc opératoire, promotion 
2017/2019 
Madame Shéhérazade BENBEKHTI, Etudiante infirmière de bloc opératoire, 
promotion 2017/2019 
 
Madame Murielle CHEVREAU, Etudiante infirmière de bloc opératoire, promotion 
2018/2020 
Madame Ingrid MENU, Etudiante infirmière de bloc opératoire, promotion 2018/2020 
 

 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-12-005 - ARRETE N° DOS – 2018-1969
Fixant la composition des membres du Conseil Technique
de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire
de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris
Pavillon Leriche 4ème étage
8 rue Maria Helena Vieira da Silva
75014 PARIS
Année 2019

34



 

 
 

Article 2  : Tout arrêté antérieur relatif au conseil technique de l’Ecole des infirmiers de bloc 
opératoire de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris est abrogé. 

 
 

Article 3  : Le Directeur de l’offre de soins est chargé de l’exécution du présent arrêté qui sera 
publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Ile-de-France. 
 
 
Article 4  : Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le Tribunal administratif 
compétent dans les deux mois suivant sa notification, et, à l’égard des tiers dans les deux mois 
suivant sa publication au recueil des actes administratifs de la Préfecture de la région Ile-de-
France. 
 

 
       
     Fait à Paris, le 12 octobre 2018 

 
       

Le Directeur adjoint du pôle ressources humaines 
en santé et responsable du département du 
personnel non médical 
 

 
 
Kévin MARCOMBE 

 
 

Agence régionale de santé - IDF-2018-10-12-005 - ARRETE N° DOS – 2018-1969
Fixant la composition des membres du Conseil Technique
de l’Ecole des infirmiers de bloc opératoire
de l’Assistance Publique-Hôpitaux de Paris
Pavillon Leriche 4ème étage
8 rue Maria Helena Vieira da Silva
75014 PARIS
Année 2019

35



ARS Ile de France

IDF-2018-10-15-004

DECISION N° DSSPP-QSPHARMBIO - 2018 / 059 - Est

autorisée la modification des éléments de l’autorisation

initiale de la pharmacie à usage intérieur du GCS LNA

Santé, située sur le site de l’institut médical de Serris sis 2,

cours du Rhin à Serris (77700), consistant à :

- desservir l’Hospitalisation à domicile (HAD) nord

Seine-et-Marne située sur le site de l’Institut médical de

Serris (77700) pour la zone géographique d’intervention

autorisée par la décision N° 16-248 du 25 mai 2016.

ARS Ile de France - IDF-2018-10-15-004 - DECISION N° DSSPP-QSPHARMBIO - 2018 / 059 - Est autorisée la modification des éléments de l’autorisation
initiale de la pharmacie à usage intérieur du GCS LNA Santé, située sur le site de l’institut médical de Serris sis 2, cours du Rhin à Serris (77700), consistant à :
- desservir l’Hospitalisation à domicile (HAD) nord Seine-et-Marne située sur le site de l’Institut médical de Serris (77700) pour la zone géographique
d’intervention autorisée par la décision N° 16-248 du 25 mai 2016.

36



 

Ile-de-France 

AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° DSSPP-QSPHARMBIO - 2018 / 059 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L.5126-1 à L.5126-11 ainsi 

que R.5126-1 à R.5126-20 et R.5126-42 ; 

VU l’arrêté du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ; 

VU la décision du 5 novembre 2007, prise en application de l’article L.5121-5 du code 

de la santé publique, relative aux bonnes pratiques de préparation ; 

VU le décret du 25 juillet 2018 nommant Monsieur Aurélien ROUSSEAU, Maître des 

requêtes au Conseil d’Etat, Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-

France à compter du 3 septembre 2018 ; 

VU la décision en date du 17 août 2009 ayant autorisé la création d’une pharmacie à 

usage intérieur sous le N°77-542 au sein du Groupement de coopération sanitaire 

(GCS) Noble âge à Serris (77700) ; 

VU l’arrêté N° DOS/2018-977 du 16 mai 2018 portant approbation de l’avenant 4 à la 

convention constitutive du GCS Noble âge devenu LNA Santé intégrant 

l’hospitalisation à domicile (HAD) nord Seine-et-Marne en tant que membre du 

GCS ;   

VU la décision N° 16-248 du 25 mai 2016 ayant autorisé l’Institut médical de Serris à 

créer une structure d’hospitalisation à domicile (HAD) polyvalente (d’une capacité 

de 100 lits) sur le site de l’Institut médical de Serris situé, 2 cours du Rhin à Serris 

(77700) selon la zone d’intervention décrite et annexée ; 

VU la demande déposée le 4 juin 2018 par Monsieur Damien Billard, Président général 

délégué finances de la SAS LNA santé sise 7, boulevard Auguste Priou à Vertou 

(44124) et administrateur du GCS LNA Santé, en vue de modifier les éléments 

figurant dans l’autorisation initiale de la pharmacie à usage intérieur du GCS LNA 

santé, située au sein de l’institut médical de Serris sis 2, cours du Rhin à Serris 

(77700) ; 

VU le rapport unique d’enquête en date du 26 juillet 2018 établi par le pharmacien 

inspecteur de santé publique ; 

VU l’avis favorable du Conseil central de la section H de l’Ordre des pharmaciens en 

date du 19 septembre 2018 ; 

 

ARS Ile de France - IDF-2018-10-15-004 - DECISION N° DSSPP-QSPHARMBIO - 2018 / 059 - Est autorisée la modification des éléments de l’autorisation
initiale de la pharmacie à usage intérieur du GCS LNA Santé, située sur le site de l’institut médical de Serris sis 2, cours du Rhin à Serris (77700), consistant à :
- desservir l’Hospitalisation à domicile (HAD) nord Seine-et-Marne située sur le site de l’Institut médical de Serris (77700) pour la zone géographique
d’intervention autorisée par la décision N° 16-248 du 25 mai 2016.

37



 

 Page 2 sur 3 
 

CONSIDERANT que les modifications des éléments de l’autorisation initiale de la 

pharmacie à usage intérieur sollicitées consistent à desservir 

l’Hospitalisation à domicile (HAD) nord Seine-et-Marne située sur le site 

de l’Institut médical de Serris (77700) et à un agrandissement des 

locaux ; 

CONSIDERANT les réponses apportées et les engagements pris par l’établissement 

suite au rapport d’enquête du pharmacien inspecteur de santé publique, 

notamment : 

- temps de présence du pharmacien gérant de dix demi-journées 

par semaine ; 

- la communication du planning des préparateurs et des 

pharmaciens attestant de la présence d’un pharmacien pendant 

la plage horaire d’ouverture et de fonctionnement de la 

pharmacie à usage intérieur ; 

DECIDE 

 
ARTICLE 1er : Est autorisée la modification des éléments de l’autorisation initiale de la 

pharmacie à usage intérieur du GCS LNA Santé, située sur le site de 

l’institut médical de Serris sis 2, cours du Rhin à Serris (77700), 

consistant à : 

 

- desservir l’Hospitalisation à domicile (HAD) nord Seine-et-
Marne située sur le site de l’Institut médical de Serris (77700) 
pour la zone géographique d’intervention autorisée par la 
décision N° 16-248 du 25 mai 2016.   

 

ARTICLE 2 : La pharmacie à usage intérieur est installée dans des locaux d’une 

superficie totale de 229 m², tels que décrits dans le dossier de la 

demande comprenant : 

 au 1er étage de l’établissement, trois locaux distincts (140,61 

m²) : 

 un espace pharmacie (100,47 m²) comprenant la zone de 

préparation des doses à administrer (PDA) automatisée, un 

espace de décartonnage / une zone de réception (5.14 m²) ; 

 un local de stockage des dispositifs médicaux stériles de 25.46 

m² ; 

 un local de stockage des produits de nutrition (9.54 m²) ; 

 au rez-de-chaussée du bâtiment, strictement dédié à l’activité 

d’HAD : 

 

ARS Ile de France - IDF-2018-10-15-004 - DECISION N° DSSPP-QSPHARMBIO - 2018 / 059 - Est autorisée la modification des éléments de l’autorisation
initiale de la pharmacie à usage intérieur du GCS LNA Santé, située sur le site de l’institut médical de Serris sis 2, cours du Rhin à Serris (77700), consistant à :
- desservir l’Hospitalisation à domicile (HAD) nord Seine-et-Marne située sur le site de l’Institut médical de Serris (77700) pour la zone géographique
d’intervention autorisée par la décision N° 16-248 du 25 mai 2016.

38



 

 Page 3 sur 3 
 

un espace de stockage de dispositifs médicaux stériles (21.06 

m²) ouvert sur la zone de préparation des caisses des patients : 

 une zone de préparation des caisses des patients et tours 

(21.06 m²) ; 

 un espace de stockage des caisses vides (5.88 m²) ; 

 un espace de stockage des tours patients propres (2.88 

m²) ; 

 un espace de circulation (6.96 m²) ; 

 

En proximité immédiate de cette zone sont accolés deux 

espaces sécurisés : 

 une zone de départ des caisses préparées et scellées 

pour les domiciles de patients (20.41 m²) avec un coffre 

sécurisé et un frigidaire ; 

 une zone de retour et de nettoyage des caisses (9.55 m²) ; 

 

Le stockage des obus « MEOPEA » est situé dans un local à 

proximité de la pharmacie à usage intérieur. 

 

ARTICLE 3 : Le temps de présence du pharmacien chargé de la gérance de dix demi-

journées par semaine, est en conformité avec les dispositions de l’article 

R. 5126-42 du code de la santé publique. 

ARTICLE 4 : Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé 

auprès du Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de 

deux mois à compter de la notification de la décision pour les intéressés 

ou de sa publication pour les tiers. 

ARTICLE 5 : Les directeurs et les délégués départementaux de l’Agence régionale de 

santé Ile-de-France sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de 

l'exécution de la présente décision, qui sera publiée au recueil des actes 

administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

        

Fait à Paris le 15 OCT 2018 

 

Le Directeur général 

de l’Agence régionale de santé  

Ile-de-France 

 

 
 

Aurélien ROUSSEAU 

ARS Ile de France - IDF-2018-10-15-004 - DECISION N° DSSPP-QSPHARMBIO - 2018 / 059 - Est autorisée la modification des éléments de l’autorisation
initiale de la pharmacie à usage intérieur du GCS LNA Santé, située sur le site de l’institut médical de Serris sis 2, cours du Rhin à Serris (77700), consistant à :
- desservir l’Hospitalisation à domicile (HAD) nord Seine-et-Marne située sur le site de l’Institut médical de Serris (77700) pour la zone géographique
d’intervention autorisée par la décision N° 16-248 du 25 mai 2016.

39



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de

la consommation, du travail et de l'emploi

IDF-2018-10-08-021

Décision n° 2018-96 du 8 octobre 2018 portant affectation

au sein de l'URACTI d'Ile de France

Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-08-021 - Décision n° 2018-96 du 8 octobre
2018 portant affectation au sein de l'URACTI d'Ile de France 40



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-08-021 - Décision n° 2018-96 du 8 octobre
2018 portant affectation au sein de l'URACTI d'Ile de France 41



Direction régionale des entreprises, de la concurrence et de la consommation, du travail et de l'emploi - IDF-2018-10-08-021 - Décision n° 2018-96 du 8 octobre
2018 portant affectation au sein de l'URACTI d'Ile de France 42



Direction régionale et interdépartementale de

l'environnement et de l'énergie

IDF-2018-10-16-002

Arrêté préfectoral relatif à la consultation du Public en

application de l’article L.212-2 du Code de

l’environnement portant transposition de la directive du

Parlement européen et du Conseil 2000/60/CE du 23

octobre 2000 établissant un cadre pour une politique

communautaire dans le domaine de l’eau

Direction régionale et interdépartementale de l'environnement et de l'énergie - IDF-2018-10-16-002 - Arrêté préfectoral relatif à la consultation du Public en
application de l’article L.212-2 du Code de l’environnement portant transposition de la directive du Parlement européen et du Conseil 2000/60/CE du 23 octobre
2000 établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau

43



Direction régionale et interdépartementale de l'environnement et de l'énergie - IDF-2018-10-16-002 - Arrêté préfectoral relatif à la consultation du Public en
application de l’article L.212-2 du Code de l’environnement portant transposition de la directive du Parlement européen et du Conseil 2000/60/CE du 23 octobre
2000 établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau

44



Direction régionale et interdépartementale de l'environnement et de l'énergie - IDF-2018-10-16-002 - Arrêté préfectoral relatif à la consultation du Public en
application de l’article L.212-2 du Code de l’environnement portant transposition de la directive du Parlement européen et du Conseil 2000/60/CE du 23 octobre
2000 établissant un cadre pour une politique communautaire dans le domaine de l’eau

45



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement

IDF-2018-10-16-003

Arrêté de tarification portant modification de l'arrêté n°IDF

- 2018-06-08-004, fixant la dotation globale de

fonctionnement 2018 du CADA SOS SOLIDARITES

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2018-10-16-003 - Arrêté de tarification portant modification de l'arrêté n°IDF -
2018-06-08-004, fixant la dotation globale de fonctionnement 2018 du CADA SOS SOLIDARITES 46



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2018-10-16-003 - Arrêté de tarification portant modification de l'arrêté n°IDF -
2018-06-08-004, fixant la dotation globale de fonctionnement 2018 du CADA SOS SOLIDARITES 47



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2018-10-16-003 - Arrêté de tarification portant modification de l'arrêté n°IDF -
2018-06-08-004, fixant la dotation globale de fonctionnement 2018 du CADA SOS SOLIDARITES 48


